
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ А К ПЕРЕВАЛОВА

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

пос. Центральный

от 05.10.2021г : , № 407
ПРИКАЗ

Об организации работы но повышению функциональной 
грамотности обучающихся

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 23 сентября 2021 года 
№ 47-01-13-21257/21 «О направлении приказа», приказом Министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 24 
сентября 2021 -года № 2979 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснодарского края», приказом начальника управления 
образования администрации муниципального образования Белоглинский 
район от 27 сентября 2021 года № № 01-07/499 «Об организации работы но 
повышению • функциональной грамотности обучающихся

‘общеобразовательных организаций Белоглинского района», в рамках 
реализации национального проекта «Образование», в целях реализации 
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности, обучающихся МБОУ СОШ № 20 и утвердить 
ее состав согласно Приложению 1 к настоящем приказу.

2. Утвердидь план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности, обучающихся на 2021 -  2022 учебный 
год согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

‘ 3. Организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка 
•заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования».

4. Кош роль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

СОШ № 20
I

(ЛtT'bHOf W/р .Ч ^ '

Tf  • Л jf \  тректор МБОУ



Приложение 1 
приказу МБОУ СОШ № 20 

от 05.10.2021 г № 407

Состав рабочей группы
по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 Белоглинского района 
в 2021-2022 учебном году

Руководитель группы
Заеба И.Н. Заместитель директора по УВР

Члены группы
Авдеева Т.В. Учитель русского языка и литературы

Косторная Н.А. Учитель русского языка и литературы

Зубцова О.Ю. Учитель русского языка и литературы, 
географии

Бельдягина Е.В. Учитель математики и физики

Карпенко Г.В. Учитель математики и информатики

Васюкова Е.В. Учитель биологии

Комов К.Н. Учитель химии

Орехова Е.Н. Учитель обществознания, истории и 
финансовой грамотности



Приложение 2 
приказу МБОУ COLLI № 20 

от 05.10.2021 г № 407

ПЛАН М Е РОIIР И Я Г И Й,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 Белоглинского района 
на 2021 -  2022 учебный год

№

п /п

М е р о п р и я т и е С р о к

и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы й

1 • 2 3 4
О р г а н и з а ц и о н н а я  д е я т е л ь н о с т ь

1

-

Формирование базы данных обучающихся 
8-9 классов 2021-2022 учебного год"'

до 1 октября 
2021 г.

Заместитель директора
поУВР
Засва И.Н.

2 Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов 2021-2022 учебного года

до 1 октября 
202-1 г.

Заместитель директора 1
поУВР
Заева И.Н.

Организация прохождения курсов повышения 
квалификации учителями, сформированной 
базы данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов, по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся

октябрь-декабрь 
2021 г.

Ответственный за 
методическую работу 
Зубцова О К)

4

■ •

Реализация региональных процедур оценки 
качества образования (комплексные работы 
по оценке функциональной грамотности и 
метапредметных результатов в 5.6.7.8 
классах)

согласно
утвержденного

графика

Заместитель директора
поУВР
Заева И.Н
Учителя 5-8 классов.

5 Изучение и использование в образовательном 
процессе электронного банка заданий для 
оценки функциональной грамотности и 
рекомендованных Интернет-ресурсов

t  к

октябрь-декабрь 
2021 г.'

Учителя:
Авдеева Т В.
Косторная Н А.
Зубцова ОТО.
Васюкова Е В.
Комов К.Н. I 
Бельдягина Е В. 
Карпенко Г.В.
Орехова Е.Н.

М е т о д и ч е с к а я  п о д д е р ж к а

6 1

»

Организация и проведение педагогического 
совета школы «Организация содсрж ния 
образования в контексте развития 
функциональной грамотности обучающихся»

Ноябрь 2021 Заместитель директора J 
по УВР 
Заева И.Н.



7 Организация и проведение информационно
просветительской работы с учителями и 
родителями обучакл'щгхея по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся

В течение 2021 -2022 
учебного года

Заместитель директора 
поУВР 
Заева И.Н

8 .

*

Участие в краевом родительском .собрании по 
вопросам функциональной грамотности 
обучающихся

по отдельному 
графику

Директор 
Комов К.Н.

. 1


